

Sākušies svarīgi  
rudens darbiALEKSANDRS  
LANGE,  
Kuldīgas  
novada Domes  
priekšsēdētājas  
vietnieks

Septembra svarīgākais notikums mums visiem – gan pieaugušajiem, gan skolēniem, ir 1. septembris. Šajā dienā mūsu novada skolas bija piepildījušas ar smaidošiem, vasaras enerģiju uzkrājušiem bērniem un pusaudžiem. Septembrī ar pilnu dienas ritmu darbu atsāka arī pirmsskolas iestādes un trīs profesionālās ievirzes skolas – sporta, mūzikas un mākslas skola. Jauns mācību gads sākas arī Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikumā. Vēlam sekmes un izturību mācību procesā gan skolēniem un skolotājiem, gan audzēkņiem un pasniedzējiem!

Tāpat kā iepriekšējos gados, arī šajā mācību gadā pagastos skolēnu autobusi ir gatavi bērnu pārvadāšanai uz mācību iestādēm un mājup. Liela daļa bērnu braukšanai izmanto sabiedrisko transportu, kurā var norēķināties ar e-talonu.

Pēc lēmumu pieņemšanas un līguma slēgšanas darbi sākušies Kuldīgas sporta skolas rekonstrukcijā un peldbaseina būvniecībā. Ļoti ceram, ka viss notiks, kā plānots, un paredzētajā laikā novada iedzīvotāji varēs sākt izmantot šo būvi.

Augusts bija spraigs ražas novākšanas mēnesis. Pēc pēdējiem diviem ļoti smagiem gadiem, kad vairumam zemnieku nosala gan rapši, gan graudi, šis gads dāvājis bagātu ražu. Daudzviet tika kultas rekordražas, kas sen nebija pieredzēts mūsu pusē. Laiks augustā ilgstoši pieturējās silts un saulains, tādēļ labību un rapsi varēja nokult ar zemu mitrumu un nelieliem zudumiem. Liels paldies z/s „Āboliņi” kolektīvam Vārmē, kas nodrošināja mūsu novadā vienīgā graudu iepirkšanas elevatora darbību. Ziemā veikto pārbūvju un modernizācijas rezultātā zemnieki te varēja nodot gan rapsi, gan graudus.

Kuldīgas Attīstības aģentūra un pagastu pārvaldes pašlaik strādā pie svarīga uzdevuma – novada ceļu tīkla bojāto posmu rekonstrukciju plānošanas un projektēšanas. Mūsu novadam, kā paredz Ministru kabineta noteikumi, šiem darbiem atvēlēti 3,12 miljoni eiro. Domē tiks pieņemti noteikumi par rekonstrukcijas nosacījumiem, būs tikšanās ar uzņēmējiem, lai spriestu par plānotajiem darbiem, kā arī, projektējot šos ceļu posmus, veiks ģeoloģisko izpēti, lai ekspluatācija būtu kvalitatīva un ilglaicīga.

Patīkami, ka arī VAS „Latvijas Valsts ceļi” pabeigusi ceļa posma Kuldīga – Kabile – Tukums būvniecību, lai braucēji varētu izmantot īsāko ceļu Rīgas virzienā. Ir arī solīts, ka vēl šogad tiks rekonstruēts ceļa bojātais posms Kabiles teritorijā.

Lai pēc saulainās vasaras mums būtu ražīgs rudens ar savām vēltēm gan zemnieku tīrumos, gan mazdārziņos!

## ŠAJĀ NUMURĀ

**Informācija skolēnu  
vecākiem**  
> 3. lpp.

**Sakoņtākās  
novada sētas**  
> 4.-5. lpp.

**Pedagoģiskā  
darba jubilāri**  
> 6. lpp.

Zinību diena pilna  
zinātkāru skolēnu

Kuldīgas novada izglītības iestādes 1. septembrī bija uzposušas, lai uzņemtu 2700 audzēkņus no 1. līdz 12. klasei, bet pirmsskolu jaunajā mācību gadā apmeklēs vairāk nekā 900 bērnu. Pirms jaunā mācību gada pedagogi tradicionāli pulcējās konferencē. Uzmanot klātesošos, Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa vēlēja, lai skolēni uz stundām nāk zinātkāri un ar vēlmi mācīties un lai skolotājiem izdodas darbu darīt ar prieku, tad rezultāti būs lieliski.

Viena no mazākajām skolām novadā ir Kuldīgas pamatskolas Basu filiāle. To šogad apmeklēs 36 audzēkņi. 1. klasē mācības uzsākuši divi skolēni, savukārt 2. klasē – viens. Lai arī audzēkņu skaits ir neliels, pašvaldībai ir svarīgi, lai lauku skola atrodas pēc iespējas tuvāk bērna dzīvesvietai. Risinājums rasts, apvienojot klases un nodarbtības mācību priekšmetos. Mazie skolēni, ikdienā dzīvojoties kopā ar vecāko klašu audzēkņiem, jūtas ieguvēji, jo var daudz iemācīties. Arī bērnu vecākiem nav iebildumu. Pedagogiem gan mācību stundām jāgatavojas cītīgāk un vairāk, jo tā ir cita darba specifika. Kuldīgas pamatskolas direktors Vladimirs Pščenko 1. septembra uzrunā Basu filiāles audzēkņiem vēlēja atbildību un zinātkāri, savukārt vecākiem teica paldies par patriotismu pret dzimto pagastu un skolu.

Savukārt Kuldīgas 2. vidusskola var lepoties ar augošu skolēnu skaitu. Mācības skolā uzsāka 476 audzēkņi. Direktore Ruta Karloviča īpaši sveica pirmklasniekus ar jaunu dzīves posmu un vēlēja ikvienam veiksmi.



Kuldīgas 2. vidusskolā šogad 1. septembrī pulcējās 476 skolēni.

Jauno mācību gadu Kuldīgas novadā uzsākušas 12 vispārīgizglītojošās izglītības iestādes, tai skaitā četras filiāles pagastos; divas speciālās un divas pirmsskolas izglītības iestādes ar filiāli pagastā, viens privātais bērnudārzs; trīs profesionālās ievirzes skolas – mūzikas, mākslas un sporta skola; viena interešu izglītības iestāde – Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centrs.

Šogad pirmklasniekiem un V.Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzijas 7. klases audzēkņiem, kuri šajā skolā mācīsies pirmo gadu, pašvaldība dāvināja veselīgās Kuldīgas novadā ražotās brokastu pārslas „Milzu!”.

SIGNETA LAPIŅA,  
sabiedrisko attiecību speciāliste  
EDUARDA DAMBERGA foto



Kuldīgas pamatskolas Basu filiālē 1. klasē mācīsies divi skolēni – Daina Alīda Lange un Sandijs Bērenis ar klases audzinātāju Aigu Lagzdīņu (priekšplānā pa kreisi).

## Gada cilvēks izglītībā – Vigra Leismane

Kuldīgas Alternatīvās sākumskolas Padures filiāles vadītāja  
Vigra Leismane dāvanā saņēma portatīvo datoru.

29. augustā Kuldīgas novada 7. pedagogu konferencē jau septīto reizi tika pasniegta Kuldīgas novada pašvaldības iedibinātā balva „Gada cilvēks izglītībā 2015”, kuru saņēma Kuldīgas Alternatīvās sākumskolas Padures filiāles vadītāja, skolotāja Vigra Leismane.

Skolotāja V.Leismane aktīvi popularizē sava darba pieredzi un audzināšanas darba metodiku pedagogu vidū – gan tiekoties ar kolēģiem semināros un konferencēs, gan veidojot metodisko darbu. Viņa no 2009. gada Padures filiālē piesaista jaunus skolēnus, ir izveidojusi stabilas pirmsskolas grupas, ar pašvaldības atbalstu izglītības iestādei iegūtas jaunas, modernas un mūsdienīgas telpas.

Vairāk nekā 20 gadus skolotāja vada 17. Padures mazpulku, turklāt šogad Pa-

durē tika organizēts Latvijas mazpulku salidojums. V.Leismanes darba spējas un uzņēmība ir sekmējusi skolēnu izaugsmi un skolotāju mērķtiecību, radošu darbību gan skolas prestiža celšanā pagastā, novadā un valstī, gan arī starptautiskā mērogā.

Kuldīgas novada pašvaldība saņēma septiņus pieteikumus ar izvirzītajiem kandidātiem nominācijai „Gada cilvēks izglītībā 2015”. Izvirzītas bija Iveta Vīksne no Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskolas, Antra Spulģe no Kuldīgas Centra vidusskolas, Gunita Zemberga no Laidu pamatskolas, Jana Paipa no Kuldīgas 2. vidusskolas, Inese Astaševska no V.Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzijas un Līga Zeidaka no Kuldīgas Alternatīvās sākumskolas.

SIGNETA LAPIŅA,  
sabiedrisko attiecību speciāliste  
IEVAS BENEFELDES foto

## Par ūdens skaitītāju plombēšanu KKP apsaimniekotajās mājās



SIA „Kuldīgas komunālie pakalpojumi” īpašumu apsaimniekošanas daļas vadītājs Dzintars Rušmanis aicina dzīvokļu īpašniekus vai īrniekus, izvēloties citu pakalpojuma sniedzēju ūdens patēriņa skaitītāju uzstādīšanai vai maiņai, par to savlaicīgi ziņot pārvaldniekam.

SIA „Kuldīgas komunālie pakalpojumi” (KKP) atgādina, ka KKP apsaimniekotajās mājās ūdens skaitītājus var noplombēt tikai pārvaldnieks vai viņa klātbūtnē cits speciālists.

Taču iedzīvotāji var izvēlēties, kas uzstāda vai maina ūdens patēriņa skaitītājus.

KKP īpašumu apsaimniekošanas daļas vadītājs Dzintars Rušmanis: „Izvēloties citu šī pakalpojuma sniedzēju, dzīvokļu īpašnieki vai īrnieki ir aicināti par to savlaicīgi paziņot pārvaldniekam, kurš pārliecināsies par iepriekšējā skaitītāja rādījumiem un noplombēs jauno, kā arī sastādīs aktu. Šis papildu izmaksas ir EUR 5,17. Ja iedzīvotājs nepieaicinās KKP atbildīgos darbiniekus, jauno skaitītāju apsekot un noplombēt KKP nāksies jebkurā gadījumā, un tas iedzīvotājiem radīs papildu izmaksas, jo būs samaksāts jau citam

šī pakalpojuma sniedzējam un pēc tam vēlreiz par to pašu būs jāmaksā KKP.”

Ministru kabineta noteikumi nr.1013 „Kārtība, kādā dzīvokļa īpašnieks daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā norēķinās par pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvokļa īpašuma lietošanu” nosaka, ka „pārvaldnieks vai cita persona, kura ir uzstādījusi vai nomainījusi ūdens patēriņa skaitītāju, noplombē skaitītāja pievienošanas vietu. Ja ūdens patēriņa skaitītāju uzstādījusi vai nomainījusi cita persona, skaitītāja pievienošanas vietu noplombē pārvaldnieka klātbūtnē”.

Skaitītāju maiņu, pārbaudi (verificēšanu) un jaunu uzstādīšanu veic KKP ēku inženiertīklu un būvkonstrukciju speciālists Mārtiņš Bēris, tālr. 26368766.

**ANITAS ZVINGULES,**  
KKP sabiedrisko attiecību  
speciālistes teksts un foto

## Sakņu dārzu lietotāju zināšanai

**Nomas maksa 2015. gadā sakņu dārziem ir noteikta 10% no zemes kadastrālās vērtības gadā.**

Procentu likme ir tāda pati kā iepriekšējos gados. Gada sākumā visiem sakņu dārza lietotājiem tika izsūtīts nekustamā īpašuma nodokļa paziņojums. Savukārt visiem sakņu dārza lietotājiem, kuri ir noslēguši nomas līgumu, ir izsūtīti paziņojumi par nomas maksu (augusta mēnesī). Lūdzam veikt maksājumus

noteiktajā termiņā, lai izvairītos no nokavējuma maksas.

Tiem, kuri vēl nav noslēguši nomas līgumus, bet vēlas iegūt lietošanā sakņu dārzu vai atteikties no tā, jāvēršas pie zemes ierīkotājas Ivetas Zvirbules Pilsētas laukumā 2, 1. stāvā, nekustamo īpašumu nodaļā pieņemšanas laikos: pirmdienās 15.00 – 18.00 un ceturtdienās 9.00 – 12.00 vai jāzvana – 63370005, 29614518.

**IVETA ZVIRBULE, zemes ierīkotāja**

### Laidu pagasta PĀRVALDE izsludina konkursu uz vakanto kultūras un sporta pasākumu organizatora amatu

**Prasības** – vidējā speciālā izglītība kultūras jomā vai līdzīgā specialitātē, prasme strādāt ar datoru, personības piemērotība amatam, vēlama autovadītāja (B kategorijas) apliecība, pieredze līdzīgā darbā tiks uzskatīta par priekšrocību.

**Pretendentiem jāiesniedz** – izglītības dokumenta kopija, sertifikāta par cita veida apmācību kopija, CV, motivācijas vēstule, Laidu kultūras un sporta dzīves redzējums (līdz 2 A4 lapām datorrakstā).

Dokumenti jāiesniedz Laidu pagasta pārvaldē („Pagastmāja”, Laidu pagasts, Kuldīgas novads) vai elektroniski: laidu@kuldiga.lv līdz 16. septembrim 16.00. Informācija pa tālr. 63354450.

# Aicina pieteikt pretendētus Kuldīgas novada uzņēmēju un amatnieku balvai

Arī šogad sadarbībā ar laikrakstu „Kurzemnieks” tiek organizēts konkurss „Kuldīgas novada uzņēmēju un amatnieku balva 2015”, lai apzinātu un godinātu Kuldīgas novada uzņēmējus un amatniekus, kuri aktīvi un godprātīgi darbojas savā nozarē, sekmējot uzņēmējdarbības vides attīstību novadā.

Konkursā var pieteikt pretendētus apbalvojumiem deviņās kategorijās: gada lauksaimnieks, gada ražotājs, gada tirgotājs, gada amatnieks, gada viesmīlīgākais uzņēmējs, gada pakalpojums, gada jaunais uzņēmums, gada ziedotājs un gada investīcija.

Dalībai konkursā aicinām pieteikt uzņēmumus (uzņēmējus), kuru saimnieciskā darbība norit Kuldīgas novada teritorijā neatkarīgi no juridiskā statusa un darbības nozares, individuālā darba veicējus, kuri reģistrējuši un veic saimniecisko darbību Kuldīgas novadā, uzņēmumus un to struktūrvienības, kas Kuldīgas novada teritorijā veic saimniecisko

darbību, bet reģistrētas citur, kā arī amatniekus, kuri ir fiziskas personas un var būt arī citu uzņēmumu darbinieki.

Pretendentu pieteikšana konkursam notiks no 15. septembra līdz 15. oktobrim. Aptaugas anketas un kastes, kurās atstāt aizpildītās anketas, būs atrodamas Kuldīgas novada pašvaldības Klientu apkalpošanas centrā, Baznīcas ielā 1, visās Kuldīgas novada pagastu pārvaldēs, lielveikalos „Supernetto” (Piltenes ielā 27) un „Elvi” (Gravas ielā 1), Kuldīgas slimnīcā (Aizputes ielā 22) un Rūtas Eglītes ģimenes ārsta praksē (Smilšu ielā 22). Anketas iespējams lejupielādēt arī Kuldīgas

novada Domes mājaslapā [www.kuldiga.lv](http://www.kuldiga.lv) un atsūtīt e-pastā: [liga@kuldiga.lv](mailto:liga@kuldiga.lv). Mājaslapā būs arī konkursa nolikums.

Konkursam „Kuldīgas novada uzņēmēju un amatnieku gada balva 2015” pieteiktos pretendētus izvērtēs komisija novada Domes priekšsēdētājas Ingas Bērziņas vadībā. Pirms balsojuma par uzvarētājiem vērtēšanas komisija savu iespēju robežās apmeklēs izvirzītos uzņēmumus un tiksies ar to īpašniekiem un darbiniekiem. Komisijai ir tiesības kādā nominācijā nepiešķirt balvas, ja uz to nav izvirzīts neviens pretendents vai pieteiktie kandidāti neatbilst konkursa prasībām.

Konkursa uzvarētājus apbalvos īpašā pasākumā Kuldīgas Mākslas namā.

**KRISTĪNE DUĻBINSKA,**  
Mārketinga un sabiedrisko attiecību  
nodaļas vadītāja

## Ēvalda Valtera pieminēkli novietos pie Kuldīgas vecā rātsnama



Tēlnieka Oskara Mikāna bronzas pieminēkli „Tējas tase kopā ar Ēvaldu Valteru” novietos Baznīcas ielā pie vecā rātsnama.

**Pieminekli aktierim un sabiedriskajam darbiniekam, kuldīdzniekam Ēvaldam Valteram, kuru veido tēlnieks Oskars Mikāns, nolemis novietot pie Kuldīgas vecā rātsnama, Baznīcas ielā 5.**

Jautājums par to, kur pieminēklis varētu atrasties, pēdējā laikā daudzkārt ticis apspriests gan pašvaldībā, gan vietējā sabiedrībā. Kuldīgas novada Dome, lai izzinātu iedzīvotāju viedokli, piedāvāja balsojumam trīs iespējamās vietas Kuldīgā – pie ēkas Liepājas ielā 16, pie ēkas Baznīcas ielā 4/6 un pie ēkas Liepājas ielā 17. Vietas bija izvēlētas, sadarboties tēlniekam O.Mikānam un pašvaldības pārstāvjiem. Ņemot vērā iedzīvotāju komentārus, kuros bija pausti viedokļi, ka neviena no piedāvātajām vietām nav piemērota, aptaujai tika pievienots vēl viens atbildes variants, kuru varēja izvēlēties tie, kuriem neviena no piedāvātajām vietām nelikās piemērota. Aptauja norisinājās Kuldīgas novada Domes mājaslapā [www.kuldiga.lv](http://www.kuldiga.lv) un 1. stāva vestibulā.

Kuldīgas novada Domes priekš-

sēdētāja Inga Bērziņa, kura vadīja žūrijas komisijas darbu, sirsnīgi pateicas iedzīvotājiem par aktivitāti un piedalīšanos aptaujās, kas saistībā ar pieminēkli Ēvaldam Valteram šogad norisinājušās jau vairākkārt. „Pašvaldībai iedzīvotāju iesaistīšanās lēmuma pieņemšanā ir ļoti svarīga, jo pašvaldības darba būtība ir strādāt iedzīvotājiem, viņu interesēs. Tāpēc novērtējam kuldīdznieku aktivitāti, kas pierāda – iedzīvotājiem ir svarīgi, kas notiek pilsētā,” uzsver I.Bērziņa.

Kopumā aptaujā saņemts vairāk nekā 400 balsojumu. Saskaņot nodotās balsis, konstatēts, ka iedzīvotāji gandrīz vienādu daudzumu balsu atdevuši par Liepājas ielu 17 kā iespējamo pieminēkla novietni un atbildes variantu, ka neviena no piedāvātajām vietām nav piemērota.

Izlemt jautājumu par to, kur atrasties pieminēklis, metu konkursa komisijai palīdzēja kādas kuldīdznieces informācija – iedzīvotāja dalījās savas vecmāmiņas atmiņās par to, ka Ē.Valtera ģimene savulaik dzīvojusi netālu no Rātslaukuma. Kul-

dīdznieces vecmāmiņa mazmeitai stāstījusi par epizodi, kad Ē.Valtera māte devusies uz ūdens pumpi Rātslaukumā un, ieraudzījusi savu dēlu atgriežamies no Pēterburgas, priekā pat noslīgusi uz ceļiem, bet dēls māti saudzīgi piecēlis kājās. Pašvaldības speciālisti, izpētot pieejamos informācijas avotus, secināja, ka Valteru ģimene tiešām dzīvojusi mājā netālu no rātsnama, kura gan vairs neesot. Ņemot vērā iepriekš minēto, kā arī to, ka Kuldīgas vecais rātsnams jau pavisam drīz būs restaurēts, iedodot senajam namam jaunu elpu, konkursa komisija nolēma, ka pieminēklis varētu atrasties pie šīs ēkas.

Kā jau ziņots iepriekš, pieminēkli Ē.Valteram Kuldīgā veido latviešu tēlnieks O.Mikāns. Metu konkursa žūrijas komisijas vairākums atbalstīja iedzīvotāju pausto viedokli un izvēlējās piedāvājumu „Tējas tase kopā ar Ēvaldu Valteru”. Pieminēklis būs atliets bronzā. Paredzams, ka tas taps līdz gada beigām.

**KRISTĪNE DUĻBINSKA,**  
Mārketinga un sabiedrisko attiecību  
nodaļas vadītāja



# Apskatītas novada sakoptākās sētas

Augusts tradicionāli ir laiks, kad ikgadējā konkursa „Sakoptākā Kuldīgas novada lauku sēta” komisija dodas apgaitā pa novada pagastiem, apskatot konkursam pietiekotus īpašumus.

Kopumā konkursam šogad bija pieteikti 12 īpašumi. Komisija pavisojās Padures pagasta „Upeskalnos”, Ēdoles pagasta „Galdniekos”, Ivandes pagasta „Meža medniekos” un daudzdzīvokļu mājā „Ārieši”, Kurmāles pagasta „Pūcēs”, Laidu pagasta „Vecmeždrēijās”, Snēpeles pagasta „Gaiļos” un Pelču pagasta „Zāliņš”. Tāpat komisijas locekļiem bija iespēja ielūkoties Kabiles pagasta Ozolu biotopā, „Vini Curlandia” vīna dārzā un „Muižgaļu” mājās Rendas pagastā, kā arī Rumbas pagasta „Vēveros”.

Komisijas locekļus patīkami pārsteidza lauku īpašumu sakārtošanā ieguldītais darbs un izdoma.

Territorijas vērtēja trīs nominācijās, nosa-

kot sakoptāko Kuldīgas novada lauku sētu, sakoptāko zemnieku saimniecību, ražošanas vai individuālo uzņēmumu, kā arī sakoptāko daudzdzīvokļu māju. Konkursa rezultātus paziņos un uzvarētājus sveiks 3. oktobrī Hercoga Jēkaba gadatirgus laikā. Konkursa uzvarētājus – 1. vietu ieguvējus visās trīs nominācijās – apbalvos ar Kuldīgas novada Domes Atzinības zīmi un naudas balvu EUR 150.

Konkursa mērķis ir ierīkot un ierīkot iedzīvotājus savas sētas labiekārtošanā, sakopšanā, pilnveidošanā, rosināt piesaistīt Eiropas Savienības finansējumu, tā veicinot Kuldīgas novada pagastu attīstību un sakoptību.



Snēpeles pagasta „Gaiļu” mājas apkārtni, nesavtīgi ieguldot daudz laika un darba, skaisti iekopuši Zigurds Spinga un Dzintra Arāja.



Patīkama vide Padures pagasta „Struņķkrogā” radīta ar SIA „Struņķkrogs” gādību.



Rumbas pagasta „Vēveros” Tālbergu ģimene skaistā Ventas ielokā iekārtojuši mājīgu vidi atpūtai, kuru īpašu dara košās puķu kastes un podi.



Īvandes pagasta „Meža medniekos” brīvajos brīžos atpūšas bijusī Valsts prezidente Vaira Vīķe-Freiberga ar ģimeni. Gaumīgi iekārtoto sētu komisijai izrādīja viņas dzīvesbiedrs Imants Freibergs.



Ēdoles pagasta „Galdnieki” konkursā piedalās kā lauku sēta ar piemājas saimniecību. Rūpīgi plauto mauriņu un daudzveidīgos stādījumus papildina improvizēts ziedu ugunsurs ar zupas katlu.



Rendas pagasta „Muižgaļu” ir saimnieka Algara Ešenvalda mammaš Almas dzimtas mājas. Saimniekam padodas koka skulptūru veidošana, tāpēc saimnieces Intas gādīgi koptos stādījumus papildina dažādi kokā veidotu dzīvnieku tēli.



Bebrīšu ģimenes apdzīvotās Pelču pagasta „Zāliņu” mājas konkursā iepriecināja žūrijas komisiju ar gaumīgiem un prasīgi koptiem apstādījumiem.

Kurmāles pagasta „Pūces” komisijai izrādīja Pujātu ģimene.



Laidu pagasta „Vecmeždrēijās” rotā krāšņs košumdārzs.



Rumbas pagasta „Novadniekos” ierīkotais dārzs aicināt aicina apstāties un nesteidzīgi baudīt skaisto vidi.



Padures pagasta „Upeskalnos” savas dzimtas mājas atjauno Baiba Mikāla. Par piemājas dārza skaistumu saimniecei palīdz gādāt viņas labā roka Irēna Taube.



Rendas pagastā pārsteidza SIA „Vini Curlandia” iekoptie vīnogu lauki, kuros iestādītie vīnogulāji nākuši no Reinas apgabala. Vīna dārza saimnieks Mārtiņš Vāgners vēlas pierādīt, ka tāpat kā Kurzemes hercogistes laikos arī šodien Rendā var iegūt krietnu vīnogu ražu.

KRISTĪNE DUĻBINSKA, Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja EDUARDA DAMBERGA, EVITAS PĒTERSONES, DACES STRAZDIŅAS foto

# Pedagoģiskā darba jubilāri

28. augustā Kuldīgas kultūras centrā notika 7. Kuldīgas novada pedagogu konference, kurā tika sveikti darba gadu jubilāri.

Konference kļuvisi par ikgadēju tikšanos pirms jaunā mācību gada sākuma. Konferencē atklāšanā pedagogus ar jauno mācību gadu sveica Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa. Ar viedokli un savu pieredzi par valsts ideju ikdienā un svētkos dalījās Latvijas Kultūras akadēmijas profesors Jānis Siliņš. Viņš uzsvēra, ka valsts ideja sākas katrā no mums un latviešiem būtu jāpārtrauc kautrēties no sava sarkanbaltsarkanā karoga. Kultūras ministres padomniece Linda Pavļuta un ārštata padomnieks Mārtiņš Kaprāns runāja par Latvijas simtgades koncepciju un iecerēm valsts nozīmīgās jubilejas atzīmēšanai. Muzikālu sveicienu konferences dalībniekiem un viesiem bija sagatavojis Kuldīgas kultūras centra jauniešu jauktais koris, Zelta diploma ieguvējs šovasar notikušajos XI skolu jaunatnes Dziesmu un deju svētkos.

**SIGNETA LAPIŅA,**  
sabiedrisko attiecību speciāliste  
IEVAS BENEFELDES foto



Turlavas pamatskolas skolotāja Lauma Astra Grīnvalde tika sveikta 45 darba gadu jubilejā.



Mākslas un mājturības skolotāja Nelda Kārklīņa šogad darba gaitas uzsāka Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskolā.

## 45 gadi

Lauma Astra Grīnvalde – Turlavas pamatskola.

## 40 gadi

Daiga Šmēdiņa – E.Vīgnera Kuldīgas mūzikas skola,  
Heda Auziņa – E.Vīgnera Kuldīgas mūzikas skola,  
Stella Pavloviča – E.Vīgnera Kuldīgas mūzikas skola,  
Ingrīda Jankovska – E.Vīgnera Kuldīgas mūzikas skola,  
Ināra Ozoliņa – PII „Ābelīte”,  
Rasa Mekša – Kuldīgas pamatskola,  
Natālija Vīzbulē – Z.A.Meierovica Kabiles pamatskola,  
Daina Šēniņa – PII „Cīrulītis”,  
Aigars Matevičs – Ēdoles pamatskola,  
Astrīda Štorha – Vilgāles pamatskola,  
Silva Brūvere – Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskola,  
Agra Kalniņa – KTTT.

## 35 gadi

Līgita Mežkalne – Kuldīgas 2. vidusskola,  
Lāse Juska – KTTT,  
Ruta Ziemele – PII „Ābelīte”,  
Natālija Rozentāle – V.Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzija,  
Baiba Eglīte – PII „Cīrulītis”,  
Irene Ose – PII „Bitīte”-attīstības centrs,  
Inguna Smutova – PII „Bitīte”-attīstības centrs,  
Vija Bukāte – Kuldīgas Centra vidusskola,  
Brigita Freija – Kuldīgas Centra vidusskola,  
Ilona Valkovska – Kuldīgas Centra vidusskola.

## 30 gadi

Ieva Hartmane – Kuldīgas 2. vidusskola,  
Larisa Gailīte – E.Vīgnera Kuldīgas mūzikas skola,  
Džanīta Freija – Turlavas pamatskola,  
Ivrija Antonoviča – Turlavas pamatskola,  
Ilona Zalkovska – PII „Ābelīte”,

Svetlana Djageļa – Kuldīgas pamatskola,  
Mudīte Dmitrijeva – Kuldīgas pamatskola,  
Inga Romanovska – Z.A.Meierovica Kabiles pamatskola,  
Sandra Ķergalve – Kuldīgas Alternatīvā sākumskola,  
Mārīte Žāgere – Kuldīgas Centra vidusskola,  
Dzidra Zernevica – Kuldīgas Centra vidusskola,  
Ilona Freimane – Turlavas pamatskola,  
Sandra Junkere – Vilgāles pamatskola,  
Egils Ozoliņš – Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskola,  
Aina Priediņa – PII „Cīrulītis”.

## 25 gadi

Vīta Šternberga – Kuldīgas 2. vidusskola,  
Elīta Lampa – Turlavas pamatskola,  
Ilze Stieģele – PII „Ābelīte”,  
Kristīne Mūrniece – Kuldīgas pamatskola,  
Aiga Lagzdīņa – Kuldīgas pamatskola,

Jolanta Jankovska – Kuldīgas pamatskola,  
Indra Brālīte – PII „Bitīte”-attīstības centrs,  
Solvīta Valdmāne – PII „Bitīte”-attīstības centrs,  
Līga Zeidaka – Kuldīgas Alternatīvā sākumskola,  
Ieva Cēberga – Pelču speciālā internātpamatskola-attīstības centrs,  
Jana Linķe – Pelču speciālā internātpamatskola-attīstības centrs,  
Ēriks Oficiers – Pelču speciālā internātpamatskola-attīstības centrs,  
Iluta Plikgalve – Pelču speciālā internātpamatskola-attīstības centrs,  
Ina Zute – Pelču speciālā internātpamatskola-attīstības centrs,  
Marīta Berķe – Kuldīgas Centra vidusskola,  
Aija Lubīņa – Kuldīgas Centra vidusskola,  
Liene Kaminska – Ēdoles pamatskola,  
Daira Linarte – Vilgāles pamatskola.

## Piešķir finansējumu dalībai projektā „Sporto visa klase”

Kuldīgas novada Domes deputāti nolēma piešķirt EUR 4631,40 Kuldīgas Alternatīvās sākumskolas 3.a klases dalībai Latvijas Olimpiskās komitejas (LOK) skolu projektā „Sporto visa klase”.

Kuldīgas Alternatīvās sākumskolas 3. a klasē mācās 22 skolēni. Kopā ar viņiem projektā iesaistīsies klases audzinātāja Lāsma Balode un skolas direktore Lorita Dermane, kura gādājis par to, lai audzēkņi šajā

projektā varētu piedalīties. Sporta nodarbības skolēniem pasniegs skolotāja Līga Zeidaka, bet peldēšanas nodarbības vadīs skolotāja Dzintra Freimane.

Projektā „Sporto visa klase” plānotas trīs fakultatīvās sporta stundas nedēļā papildus divām obligātajām, ko paredz mācību programma. Viena papildus nodarbība būs peldēšana, otra – sporta spēles vai stunda svaiģā gaisā, savukārt trešā būs stājas korekcijas un vispārējās fiziskās

sagatavotības nodarbība. Stundas notiks saskaņā ar Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmijas izstrādātu metodisko materiālu.

Sporta nodarbības skolēniem notiks volejbola hallē blakus skolai, bet uz peldēšanas stundām skolēnus sākumā, kamēr Kuldīgā peldbaseins vēl top, vedīs uz Ventspili. Atgādinām, ka Kuldīgas novada pašvaldība jūlijā ir uzsākusi sporta skolas rekonstrukciju un peldbaseina būvniecību Kalna ielā 6. Būvuzņēmējam

SIA „Abora” būvdarbi jāpabeidz 18 mēnešos. Jaunajā Kuldīgas peldbaseinā būs četri celiņi 25 m garumā.

Pašvaldības piešķirtais finansējums paredzēts aktivitātēm mācību gada 1. semestrī – sacensībām, transporta izdevumiem uz Ventspili, peldbaseina īrei, skolēnu sporta tērpu iegādei un pedagogu atalgojumam. Līdzekļus projekta aktivitātēm nākamajam mācību pusgamam paredzēs Kuldīgas Alternatīvās sākumskolas 2016. gada budžetā.

Projekts „Sporto visa klase” aizsākās 2014./2015. mācību gadā. Tajā sākotnēji piedalījās 162 skolēni no 6 pilsētām. Ņemot vērā projektā iesaistīto bērnu, viņu vecāku un pedagogu lielo atsaucību, kā arī veikto testu un aptauju rezultātus, LOK pieņēma lēmumu projektu turpināt.

**KRISTĪNE DUĻBINSKA,**  
Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

## Pedagogi ar interesi piedalās meistardarbnīcās

Īsi pirms jaunā mācību gada sākuma Kuldīgas novada pedagogiem ierasto metodisko apvienību sanāksmju vietā tika piedāvāts apmeklēt kolēģu – 4. pedagogu profesionālās darbības kvalitātes pakāpi ieguvušo skolotāju – vadītās meistardarbnīcās.

Tās norisinājās dažādās pilsētas skolās un arī bērnudārzos. „Tas bija mēģinājums mudināt pedagogus palūkoties uz mācīšanas procesu plašāk. Līdz šim pedagogi vairāk dalījās pieredzē par mācību priekšmetu grupām, tagad bija iespēja iepazīties ar citu mācību priekšmetu skolotāju pieredzi kādas metodes vai paņēmiena izmantošanā mācību procesā,” sacīja Kuldīgas novada pašvaldības Izglītības nodaļas vadītāja Santa Dubure. Pavisam notika 20 meistardarbnīcās, katrs pedagogs varēja pēc savas izvēles apmeklēt divas no tām.

Vienu no meistardarbnīcām Kuldīgas Centra vidusskolā vadīja skolotāja Gunta Jankovska, kura pērn ieguva Kuldīgas novada balvu „Gada cilvēks izglītībā 2014”. Viņas meistardarbnīcu par telpiskās uztveres veidošanu un āra nodarbību kā vienu no to atbalstošām mācību metodēm, ap-

meklēja gan kolēģi matemātiķi, gan citu priekšmetu skolotāji no pilsētas un lauku skolām. Skolotāja sacīja, ka šādas meistardarbnīcās ir ļoti vērtīgas un daudz dod arī pašiem vadītājiem. Apmeklētājiem G.Jankovska bija izdomājusi praktiskus uzdevumus, kuru risināšanā kolēģiem nācās diskutēt, pastrīdēties, radoši domāt.

Kuldīgas Centra vidusskolas matemātikas skolotāja Inta Vasarāne, satikta pēc G.Jankovskas vadītās nodarbības, stāsta, ka ieguvusi noderīgas idejas, kā palīdzēt saprast mācību vielu skolēniem, kuriem nav attīstīta telpiskā domāšana. Arī ikdienā skolotājas savā starpā daloties ar idejām darba uzlabošanai. V.Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzijas matemātikas skolotāja Māra Megne priecējās, ka meistardarbnīcās dalībniekiem – dažādu priekšmetu skolotājiem – tika parādīts matemātikas praktiskais pielietojums dažādās dzīves situācijās. G.Jankovskas vadīto nodarbību uzteica arī ilggadējais Kabiles pamatskolas skolotājs Rihards Lasmanis, kurš pasniedz darbmācību un izvēlējās šo meistardarbnīcu, lai gūtu jaunas idejas par telpiskās domāšanas apguvi.

Savukārt Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību skolas sākumskolas



Kuldīgas Centra vidusskolas skolotāja Gunta Jankovska kolēģiem bija izdomājusi praktiskus uzdevumus, kuru risināšanā nācās diskutēt, pastrīdēties un radoši domāt.

skolotāja Aina Tovstuļaka un angļu valodas skolotāja Agita Zubriļņa priecējās par saņemtajām labajām atsauksmēm pēc kopīgi vadītās meistardarbnīcās. Pedagoģes centušās to veidot tā, lai visas demonstrētās metodes varētu piemērot jebkuram vecumposmam, attiecīgi palielinot sarežģītības pakāpi vecāko klašu skolēniem, un lai katram skolotājam

būtu kaut viena ideja, ko paņemt savam darbam. Abas skolā strādā vairāk nekā 30 gadus un, uzzinājušas, ka būs jāvada nodarbība, izlēmušas spēkus apvienot – divatā esot drošāk, smeja A.Tovstuļaka. Domājot par meistardarbnīcu tēmām, viņa sacīja, ka šogad diemžēl neviens nebija izvēlējis parādīt sadarbību ar vecākiem, kas ir ļoti būtiska un saistoša, kā arī nav

ticis runāts par vērtēšanas sistēmu, kas ir aktuāli visiem skolotājiem. Iespējams, šis varētu būt vienas no nākamā gada tēmām, ja tiks izlemts iesākt praktisku turpināt un meistardarbnīcu organizēšana kļūs par Kuldīgas novada tradīciju.

**KRISTĪNES DUĻBINSKAS,**  
Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītājas teksts un foto

## Saistošie noteikumi nr. 2012/15 „Kustamā un nekustamā īpašuma novērtēšanas kritēriji, nosakot atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam Kuldīgas novadā”

Izdoti saskaņā ar 30.03.2010. Ministru kabineta noteikumu nr. 299 „Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu” 19. punkta 19.4. apakšpunktu.

Ar grozījumiem, kas izdarīti ar Kuldīgas novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem nr. 2013/16 un nr. 2015/15 „Grozījumi Kuldīgas novada pašvaldības saistošajos noteikumos nr. 2012/15 „Kustamā un nekustamā īpašuma novērtēšanas kritēriji, nosakot atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam Kuldīgas novadā”.

Saistošie noteikumi nosaka ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas (turpmāk tekstā – ģimene (persona)) īpašumā esošā kustamā un nekustamā īpašuma novērtēšanas kritērijus, nosakot atbilstību trūcīgas

ģimenes (personas) statusam.

Nosakot atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam, par kustamo īpašumu netiek uzskatīts viens automobilis un/vai viena automašīnas piekabe vai viens motocikls, kurš ir ģimenes (personas) īpašumā, kā arī viens velosipēds, mopēds vai motorollers katram ģimenes loceklim.

2.<sup>1</sup> Nosakot atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam, par kustamo īpašumu netiek uzskatīts viens traktors ar jaudu līdz 82 zirgspēkiem un viena traktor-technikas piekabe, ko ģimene izmanto lauksaimniecības produktu ražošanai ģimenes patēriņam.

Nosakot atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam, par nekustamo īpašumu netiek uzskatīts: viena garāža;

ēka (būve), kuras lietošanas veids saskaņā ar zemesgrāmatas datiem ir dārza māja vai vasarnīca un kuru ģimene (persona) neizmanto kā mājokli;

ēka vai tās daļa (dzīvoklis), kas gājusi bojā stihiskā nelaimē (ugunsgrēkā vai plūdus), kurā nav iespējams pastāvīgi dzīvot, uz šīs ēkas vai tās daļas remonta laiku, bet ne ilgāk kā 2 (divus) gadus no stihiskās nelaimes brīža (ēkas vai tās daļas stāvokli un neatbilstību dzīvošanai apliecina ar pašvaldības būvinspektora izdotu atzinumu);

viens nekustamais īpašums, kas ir neapbūvēts zemesgabals, kura kadastrālā vērtība vai novērtējums kadastrā ir mazāks par EUR 3600,00;

kā patstāvīgs īpašuma objekts reģistrēta viena nedzīvojamā ēka (kūts, dzīvnieku novietne), kurā tiek

turēti mājlopi ģimenes patēriņam.

Nosakot nekustamā īpašuma kadastrālo vērtību, informācija tiek ņemta no valsts vienotās datorizētās zemesgrāmatas izplatīšanas sistēmas. Strīdu gadījumā ģimenei (personai) ir pienākums iesniegt kadastra informāciju no Valsts zemes dienesta.

Noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas laikrakstā „Kuldīgas Novada Vēstis”.

Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē Kuldīgas novada pašvaldības saistošie noteikumi nr. 2011/14 „Zemes, meža un ēku novērtēšanas kritēriji, nosakot atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam Kuldīgas novadā” (apstiprināti ar Kuldīgas novada Domes 2011. gada 29. marta sēdes lēmumu (prot. nr. 4, p. 31)).

## Saistošie noteikumi nr. 2015/15 „Grozījumi Kuldīgas novada pašvaldības saistošajos noteikumos nr. 2012/15 „Kustamā un nekustamā īpašuma novērtēšanas kritēriji, nosakot atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam Kuldīgas novadā”

Izdoti saskaņā ar 30.03.2010. Ministru kabineta noteikumu nr. 299 „Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu” 19. punkta 19.4. apakšpunktu.

Izdarīt Kuldīgas novada pašvaldības saistošajos noteikumos nr. 2012/15 „Kustamā un nekustamā īpašuma novērtēšanas kritēriji, nosakot atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam Kuldīgas novadā” (apstiprināti ar Kuldīgas novada Domes 2012. gada 21.

jūnija sēdes lēmumu (prot. nr. 8, p.1)) šādus grozījumus:

Izteikt Noteikumu 2. punktu šādā redakcijā:

„2. Nosakot atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam, par kustamo īpašumu netiek uzskatīts viens automobilis un/vai viena automašīnas piekabe vai viens motocikls, kurš ir ģimenes (personas) īpašumā, kā arī viens velosipēds, mopēds vai motorollers katram ģimenes loceklim.”

Papildināt Noteikumus ar 2.<sup>1</sup> punktu šādā redakcijā:

„2.<sup>1</sup> Nosakot atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam, par kustamo īpašumu netiek uzskatīts viens traktors ar jaudu līdz 82 zirgspēkiem un viena traktor-technikas piekabe, ko ģimene izmanto lauksaimniecības produktu ražošanai ģimenes patēriņam.”

Izteikt Noteikumu 3.4. punktu šādā redakcijā:

„3.4. viens nekustamais īpašums, kas ir neapbūvēts zemesgabals, kura kadastrālā vērtība vai novērtējums kadastrā ir mazāks par EUR 3600,00”;

Papildināt Noteikumus ar 3.5. punktu šādā redakcijā:

„3.5. kā patstāvīgs īpašuma objekts reģistrēta viena nedzīvojamā ēka (kūts, dzīvnieku novietne), kurā tiek turēti mājlopi ģimenes patēriņam.”

Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas Kuldīgas novada pašvaldības informatīvajā izdevumā „Kuldīgas Novada Vēstis”.

## Paskaidrojuma raksts

Kuldīgas novada pašvaldības 2013.gada 31.oktobra saistošajiem noteikumiem nr. 2015/15 „Grozījumi Kuldīgas novada pašvaldības saistošajos noteikumos nr. 2012/15 „Kustamā un nekustamā īpašuma novērtēšanas kritēriji, nosakot atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam Kuldīgas novadā”,...

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Kopš 2012. gada, kad pieņemti grozījumi Kuldīgas novada pašvaldības 2012. gada 21. jūnija saistošajos noteikumos nr. 2012/15 „Kustamā un nekustamā īpašuma novērtēšanas kritēriji, nosakot atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam Kuldīgas novadā” (turpmāk – saistošie noteikumi nr. 2012/15) praksē pierādījies fakts, ka dažkārt rodas situācijas, kad (personu) ģimeni nevar atzīt par trūcīgu tikai tāpēc, ka tai īpašumā skaitās traktors vai traktora piekabe, kas nepieciešama ģimenes rīcībā esošās zemes apstrādāšanai un lauksaimniecības produktu ražošanai ģimenes patēriņam, vai arī ģimenei pieder kā atsevišķs īpašuma objekts reģistrēta nedzīvojamā telpa (kūts, dzīvnieku novietne), kas paredzēta mājlopu turēšanai ģimenes patēriņam. Nepieciešams precizēt nosacījumu par to, ka personas īpašumā var būt viens nekustamais īpašums, kura kadastrālā vērtība ir mazāka par 3600,00 euro, ja šis īpašums ir neapbūvēts zemesgabals, izslēdzot nosacījumu, ka šis īpašums var būt arī dzīvoklis vai dzīvojamā māja.
2. Īss projekta satura izklāsts	Ar saistošajiem noteikumiem nr. 2015/15 tiek novērsta 1. punktā izklāstītā nepilnība un papildināts kustamās un nekustamās mantas uzskaitījums, kas nav par šķērslī trūcīgas personas(ģimenes) statusa iegūšanai
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Ietekme uz budžetu – neievērojama.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Nav attiecināms.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Nav attiecināms.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Nav notikušas.

## Saistošie noteikumi nr. 2015/9 „Par grozījumiem Kuldīgas novada pašvaldības saistošajos noteikumos nr. 2010/2 „Par neapbūvēta zemesgabala nomas maksas aprēķināšanas kārtību Kuldīgas novadā”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 13. punktu un trešo daļu un Ministru kabineta 2007. gada 30. oktobra noteikumu nr.735 „Noteikumi par valsts vai pašvaldības zemes nomu” 18. punktu.

Izdarīt Kuldīgas novada pašvaldības saistošajos noteikumos nr. 2010/2 „Par neapbūvēta zemesgabala nomas maksas aprēķināšanas kārtību Kuldīgas novadā” (apstiprināti ar Kuldīgas novada Domes 2011. gada 24. februāra sēdes lēmumu (prot. nr. 3, p. 20), turpmāk tekstā – noteikumi, šādus grozījumus:

Papildināt 2.1, 2.2. un 2.3. punktu tekstu pēc vārda „gadā” ar vārdiem „bet ne mazāk kā 28 euro gadā”.

Izslēgt 2.1.1. un 2.1.2. apakšpunktu.

Papildināt 2.<sup>2</sup> punktu pēc vārda „gadā” ar vārdiem „izņemot zemesgabala Ganību iela 14, Kuldīgā, kurai nomas maksu nosaka 3% apmērā no kadastrālās vērtības gadā”.

Izteikt 3. punktu šādā redakcijā: „3. Neapbūvēta pašvaldības zemesgabala, kurš iznomāts ar apbūves tiesībām vairumtirdzniecības un mazumtirdzniecības objektu būvniecībai un kuram noteikts zemes lietošanas mērķis – 0801 – komercdarbības objektu apbūve, nomas maksu nosaka 5% apmērā no zemes kadastrālās vērtības gadā.”

# Bilance – trīs izglābtie

### 15. septembrī noslēgsies oficiālā peldsezona un darbu beigs Mārīnsalas Zilā karoga pludmales glābšanas dienests.

Glābēji šogad darbojās Kuldīgas novada pašvaldības policijas paspārnē (agrāk – SIA „Kuldīgas komunālie pakalpojumi” pārziņā). Sezona bijusi ļoti rosīga, trīs cilvēki izglābti.

Diviem cilvēkiem, lai arī negadījums noticis ārpus peldvietas teritorijas, palīgā steidzies pieredzējušais glābējs Aivars Ansons, bet ugunskrīstības, izglābjot jaunu sievieti, pirms mēneša piedzīvojusi Līga Varnovska, kurai šī ir pirmā sezona glābšanas dienestā.

Pašvaldības policijas priekšnieks Rinalds Gūtpelcs norāda, ka, atlasot glābējus, vērtēta viņu peldēšanas prasme, pieredze glābšanas darbā, spēja ātri pieņemt lēmumus, neapjukt saspringtās situācijās. Visi glābēji ir profesionāļi, ar kvalifikāciju apliecinātiem dokumentiem. Kopā dienestā strādā četri glābēji, pa vienam katrā maiņā. Maiņas dienā glābējs strādā 12

stundas – no 10.00 līdz 22.00. Lai gan upe ir salīdzinoši mierīga un pārdedzama, arī peldvietas teritorijā nav liela, apmeklētāju un kuldīdznieku, gan viesu – šosezon ir bijis daudz, tāpēc glābēju darbs prasījis nepārtrauktu koncentrēšanos. Pavasarī pabeigta stacijas rekonstrukcija, uzlabojot darba apstākļus strādājošajiem un izveidojot jaunas labiercības peldvietas apmeklētājiem.

Glābēja L. Varnovska ir no Saldus, beigusi Saldus profesionālo vidusskolu, iegūstot ugunsdzēsēja-glābēja kvalifikāciju un sertifikātu glābšanai uz ūdens. Līgai kādā karstā augusta dienā izdevās izglābt un atdzīvīnāt jaunu sievieti, kura bija pakļuvusi zem ūdens. Viņa stāsta, ka par glābēju neviens nestrādā algas, bet gan aicinājuma dēļ. Līga pēc sievietes izglābšanas turpinājusi ar viņu sazināties, tāpēc zina, kā noritējis ārstniecība un ka ar sievietes veselību viss esot kārtībā. Viņu izbrīnījis, ka jau dažas minūtes pēc negadījuma cilvēki atkal gājuši peldēties, it kā nekas nebūtu noticis.

„Ekstrēmās situācijās visi vienmēr zina, kā vajag darīt. Taču, kā redzams novērošanas kameru safilmētajā materiālā, daudzo peldvietas apmeklētāju vidū neatradās neviens vīrietis, kurš varētu palīdzēt ātrās palīdzības mediķei aiznest nestuves ar cietušo līdz mašīnai,” neizpratnē ir R. Gūtpelcs. Tiklīdz rodas kādas problēmas, jāsauc palīgā glābējs, kurš ir profesionālis un pratis rīkoties atbilstoši situācijai, uzsver R. Gūtpelcs, iesakot pašiem uzņemties glābšanu tikai tad, ja cilvēks zina, ko dara. Statistika, ko apkopojis Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests, liecinot, ka visbiežāk cilvēki noslīkst pa diviem – bērns un māte, bērns un tēvs un tamlīdzīgi. „Kad cilvēks slīkst, viņš cīnās pēc gaisa, ķeras klāt pie jebkā. Tas ir izdzīvošanas instinkts. Neprofesionālu glābēju slīcējs noteikti paraus zem ūdens. Nevajag pārvērtēt savas spējas,” iesaka pašvaldības policijas priekšnieks.

Glābēja L. Varnovska stāsta, ka visbiežāk jāpieskata bērni. Rodoties sajūta, ka cilvēki domā – ja peldvietā

„Gribētos, lai būtu vairāk tādu cilvēku kā Līga Varnovska,” saka Kuldīgas novada pašvaldības policijas priekšnieks Rinalds Gūtpelcs.



ir glābējs, vecāki var bērnus nepieskatīt. Taču glābējs ir viens, peldvietas apmeklētāju daudz. „Katrs domājam par sevi, glābējs domās par jums visiem,” saka R. Gūtpelcs. Daudz esot gadījumu, kad cilvēki neapbrīnina savus spēkus un dodas šķērsot rumbu. Plienakmens, kas veido ūdenskritumu, ir ass un ļoti slidens. Glābējiem

ir nācies palīdzēt ģimenēm – parasti mammām vai omītēm ar bērniem, kas iesākuši šķērsot rumbu, bet kādā brīdī sapratuši, ka tālāk vairs netiek. Glābēji palīdz arī tad, ja kāds uz asa akmens sagriež kāju vai sasitas.

**KRISTĪNE DUĻBINSKA, Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja**  
**SIGNETAS LAPINĀS foto**

